

KURJER WARSZAWSKI

D. 31. Marca. — Rok 1840.
Wtorek.

№ 88.

Jutro, ŚŚ. Teodora i Hugon.
Wsch: słońce g. 5, m. 38; zach: g. 6, m. 23.

J. C. W. CESARZEWICZ NASTĘPCA TRO-
MU, w dowód wysokiego Swego zadowolenia,
raczył najłaskawiej przestać na ręce W. *Grooten*
Ochmistrzyni Alexandryńskiego Instytutu Wy-
chowania Panien, dla dwóch Wychowanek te-
goż Instytutu odznaczających się wzorowem spra-
wowaniem się i pilnością w naukach, dwa pię-
kne podarki; które też Ochmistrzyni, w o-
becności wszystkich Uczennic, tymże Wycho-
wankom Instytutu uroczystie doręczyła.

Mianowani przez Radę Administracyjną: Jk.
Winc: *Niepielski* Wikajusz przy kościele parafii; a P.
Józ: *Piotrowski* Pátron przy Tryb: c. g. Mazor;
Adwokatem przy Sądzie Appellac: Królestwa. —
Ogłasza się przedpłata na dzieło w 2 tomach:
Sztuka życia dla umysłowo chorych ludzi czyli
Badań nad zdrowym i chorobnym stanem,
równie jak nad stosownym sposobem życia U-
czonych, Artystów, Polityków, Prawników, Urzę-
dników i t. p., oryginalnie napisane przez Dra
Reville, zostanie na polski język wolno prze-
łożone przez Jana *Freyera*. Dzieło to pełne
zalet, uwieńczone nagrodą Monthyona, przez A-
kademję paryską prawie na wszystkie języki
przełożone, właściwie napisane jest dla ludzi
umysłowo pracujących w celu zwrócenia ich u-
wagi na cierpienia fizyczne i moralne z tego
źródła pozostałe. Prenumerować można w War-
szawie w Księgarni Senewalda; na Prowincji we
wszystkich miastach gub.: Cena przedpłaty zł. 18.
— Nazwiska Amatorów, Artystów i Uczni malar-
stwa i rzeźby i Przedsiębiorców Zakładów prze-
mysłowych i fabryk, którzy pięknymi utwora-
mi i dokładnymi wyrobami przyczynili się do
oświetlenia na przedc. urzędzonej wystawy,
tłumnie odwiedzanej przez Publiczność za-
onegdaj i onegdaj, podziwiającej ich po-
stępy i usiłowania przynoszące im chluby
i zasługujące na wdzięczność współrodaków:

Bloedner, Brodowski Tad: Uczeń malarstwa, Dąbro-
wski And: Uczeń malarz.; Dąbrowski Bonaw: Artysta
Malarz, Dylewski Malarz herbów, Cękański Uczeń
malarz.; Chojnacki Uczeń malarz.; Gepner Ig: Amator,
Gładysz Panna Artystka, Głowaeki J. N. z Krakowa
Malarz, Górski, Cumiński Polikarp Uczeń malarz.; He-
gel Konst: Rzeźbiarz, Kurowski, Kokular Alex: Artysta
Malarz, Kolberg Ant: Artysta: Malarz, Lampi Fran: Artysta
Malarz, Lesser Artysta: Malarz, Łypaczewski Mich: Ma-
larz, Matson Jan Amator rzeźbiarz.; Mieroszewski Ma-
larz, Mujbaum Tom: Uczeń malarz.; Milewski, Minaso-
wicz Art: Malarz, Murzynoski Uczeń malarz.; Paszko-
wski Art: Malarz, Raczynski Amator, Reinold Malarz,
Rucholewski Uczeń malarz.; Rzewuski, Schuster Lito-
graf, Suchodolski Janu: Artysta: Malarz, Stawnicki Ig:
Amator, Szachowicz Hyacynt Uczeń malarz.; Stankie-
wicz Alex: Uczeń malarz.; Szuszczyk Alex: Uczeń mal-
.; Tatkiewicz Jak: Artysta: Rzeźbiarz, Walter Rysownik,
Włodarkiewicz Uczeń Łażynierji, Werner, Hrabia Za-
biedło Amator, Zalewski Mar: Artysta: Malarz, Zalewski
Alex: Uczeń malarz.; Zwan Kazi: Amator. (Dalszy c. n.)
— Nakładem Księgarni S. H. *Merzbacha* przy
ulicy Miodowej Nr 486, wyszedł łwszy poszyt
dzieła *Życie Napoleona*, podług najlepszych
źródeł, z rycinami na stali rytymi z oryginal-
nych obrazów najświetniejszych malarzy francuz.
Dzieło to, obejmujące kompletną Historję *Na-*
poleona, wyjdzie w 12ch poszytach, in 8^o, z
których każdy składać się będzie z 4 do 5ciu
arkuszy druku i 2 rycin. Co miesiąc wydawa-
ny będzie *najmniej* poszyt. Papier welinowy, no-
wy druk, ryciny z zagranicy sprowadzone, wy-
konane są przez najznakomitszych rytowników
zagranicznych. *Prenumerata* na całe dzieło, skła-
dające się z 2ch dużych tomów i 24 rycin, usta-
nawia się na zł. 40, i opłaconą być może w 2ch
ratach, to jest: przy odbieraniu 1go poszytu zł.
20, za odebraniem 5go drugie zł. 20. Osoby,
któreby raczyły trudnić się zbieraniem prenu-
meraty na powyższe dzieło, otrzymają *na 10ciu*
exemplarzach 11ty gratis. Poszyty wychodzić
będą *tak regularnie*, jak wydawaną była nakła-
dem tejże księgarni w przeszłym roku, *Cateria*
obrazowa zwierząt; która składając się z 2ch

tomów in 8° i atlas z 80 starannie kolorowanych tablic, wyszła w przeciągu 6ciu miesięcy. — Podpisany, ma honor donieść Szanow: Publiczności, iż pod Nr 478, przy ulicy Senatorskiej, w domu W^o Karol, obok pałacu Prymasowskiego, założył Skład Sukna, tudzież Kaźmirków, Kortów i t. p. w wszelkich gatunkach, sprowadzone z najcelniejszych fabryk, które to towary podług cen stałych przedawane będą. *H. Urub.* — Podpisany Fryzjer i Perukarz donosi Szanow: Interesentom tego przedmiotu, iż wyrabia zupełnie nowym sposobem Peruki na sprężynie tak zwanej *Metalik*, zupełnie nowego wynalazku, lekkości nadzwyczajnej, bez siatki i innych dodatkowych sprężyn, a co najbardziej, iż nie podpadają ściśnieniu czyli skurczeniu. Osoby używające tegoż przedmiotu, w skutek używania, przekonaia się o polepszeniu tej sztuki. *K. Przybylski*, przy ulicy Senator: obok Ratusza. — Między licznymi składami gałanteryjnymi, zasługują na polecenie sklep Pana *Hermana* na Krakowskiem-Przedmieściu, naprzeciwko Saskiego Hotelu; niepożorny wprawdzie, ale zaopatrzone wyborem artykułów najgustowniejszych i najprzedniejszych, poczynając od skromnych igielników do wykwintnych sztućców, od rzeczy najtańszych do najdroższych, wszystkie odznaczają się doborem, a przytem każda stosownie do wartości predaie się w cenie umiarkowanej. — *Odwołanie publiczne.* Pismo na dniu 29 b. m. do Kurjera Warsz: Nro 86 podane, przeczemnie podpisane, a *JW. Hermana* Sędziego Pokoju Wydż: 4go M. W. dotyczące się, jako mylnie zastosowane, niniejszem odwołuję, i tegoż *JWgo Hermana* przepraszam. W Warszawie d. 31 Marca 1840 r. *Antoni Herman*, Sędzia Pokoju Powiatu i Miasta Warszawy Wydziału I^o. — Na ostatnim wieczorze muzycznym w zamku, część skompanjamentu na fortepianie wykonaną została przez znanego i utalentowanego Artystę i tutejszego Nauczyciela muzyki *JP. Nocha*. — Jutro w *Resursie Kupieckiej* w niej pałacu zwanym *Mniszkowski*, będzie *Wiecior muzyczny*. — Do Kawalera *H. K.* przez onegdaj i wczoraj zło-

no w Red: Kurjera 5 odpisów na jego wezwanie. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po *Ojcu debiutantki* przywołani, *JP. Jasinski* 3-kroć i *JPanna Damse*.

W dniu 18 b. m. pochowane zostały zwłoki ś. p. Katarzyny z Ostrowskich *Goskuj*, Dziedziczki dóbr *Modlna*, w obwodzie Łęszyc: poślonych. Zgasła w samej sile wieku, bo zaledwie 38 lat przeżywszy. Krótkie Jej życie przeplatane cierpieniem z zbytecznej pochodzącem czułości, daie nam przykład: iak smutne pociąga za sobą skutki, za nadto mocne do istot żyjących przywiązanie! Ona to dowiem padła ofiarą swych dzieci!... Kto Ją znał bliżej, ten tylko Jej przymioty ocenić potrafi!... Przywiązana Żona, troskliwa z nadwężeniem zdrowia o dobro syna swojego Matka, dobra Obywatelka, szczerza Przyjaciółka, przyjemna Sąsiadka, zostawiła w nientulonym żalu *Męza*, Syna i liczne grono Przyjaciół. Obdarzona od natury uprzejmością i duszą cnotliwą, iednała sobie powszechny szacunek i poważanie! Wdzięczność i żal prawdziwy towarzyszyły zmarłej do grobu, a pamięć Jej zawsze pozostanie w sercach, które umiały ocenić Jej charakter i cnoty domowe najwięcej płoć niewieścią zdobiące; będą one najtrwałszym dla niej na tym świecie pomnikiem, w wieczności zaś najwyższe szczęście sprawiedliwie zasłużoną nagrodę!... Pokój Jej drogim cieniem!!! *F. W.*

Anglja. — Do *Woolwichu* wydano rozkaz przyspieszyć uzbrojenie okrętu linowego *Trafalgar*, którego budowa trwa od lat 12tu. Okręt ten zostanie spuszczoney z warsztatu w obec *Xigciana Alberta*.

Francja. — Ministerstwo zapewniło w Izbie Deputowanych, iż żaden dziennik nie będzie przez Rząd wspierany. — Marszałek *Soult* (Sult) pogodził się zupełnie z *Hrabią Mole*. — Pismo paryzkie opowiada: Były Minister wojny *Jenerał Szejder* zniechęcony samowolnem postępowaniem Marszałka *Valée* (Wale) w *Algierze*, zagroził mu dymisją i zamysłał postać *Jenerała Cubieres* (Kjubjer) terażniejszego Ministra woj-

ny, na następcę. Marszałek *Wale* odpisał, że każde aresztowanie swojego następcę, gdy tylko ukaże się na ziemi algierskiej. Zdał się, iż to oświadczenie Marszałka nie zjednało mu przychylności teraźniejszego Ministra wojny. — Pożar zniszczył znaczną część lasu *Werneil* należącego do Pana *Tallejgranda*. Ogień był podłożony przez ubogich z okolicy, którzy byli zniechęceni przeciw nowemu właścicielowi z przychylności, iż wbrew ich zwyczajom, zakazał im zbieranie drzewa.

Hiszpanja. — Dowódzca karlistowski *Trystany* ogłosił się na czele 300 ludzi niezawisłym; dwa bataljony wyruszyły za nim w pogoni. — *Kabrera* bawi w *Flix*. — Stan oblężenia *Madrytu* trwa ciągle, chociaż spokojność nie zostaje więcej przerywana.

Niemcy. — Arcydzieło architektury gotyckiej Kościół ś. Stefana w *Wiedniu*, zostanie zmienione, gdyż wieża jedna z najwyższych w Europie, zaczęła zagrażać upadkiem. Komitet budowniczy uchwalił ją zniżyć. — Cena zboża w portach bałtyckich i innych handlowych nie zniża się; szczególniej pszenica jest żądaną. O wełnie różnie z różnych miejsc donoszą.

Rozmaitości. — We wsi *Abakebir* w *Syrji*, zaszło zdarzenie rozczulające: Biedny Wieśniak nie mając pieniędzy do zapłacenia podatku nałożonego przez *Egipcjan*, ujrzał się w konieczności sprzedania swojego 130-letniego syna. Ojciec z łzami i rozpaczą, prowadził syna na targ i zażądał za niego 400 piastrow (100 fr.); szczęściem przechodził właśnie dobroczyzny *Bimbasa*; ten dowiedziawszy się o przyczynie smutku wieśniaka, podarował mu 100 fr. dla zapłacenia podatku. Trudno opisać radości ojca i syna, gdy mogli razem wrócić do domu. — Obywatel w *Bath* wynalazł sposób robienia wina z *Rabarbaru*, nawet może to wino zamienić w szampana! — Nie zbyt wiarogodni podróżni zapewniali, iż w *Nowym Jorku* istnieje restauracja z usługą niewidoczną, której całe urządzenie przypomina baśnie o pałacach czarodziejskich. Gość siada do stołu, przed każ-

dem nakryciem znajduje się iadłospis ułożony na tarczy zegarowej, na której gość nakręca index na pożądaną potrawę. Ukryty mechanizm przenosi talerze do kuchni, zład znowu zwraca je z potrawami; przed każdym nakryciem znajduje się także wazon z 10ma kurkami, z których każdy zawiera inny gatunek wina. Gość odkręca kurek i spuszcza wina do szklanki, każde nakręcanie liczy się w utajonej kontroli za pełną szklankę wina. Za pociągnięciem dzwonku, przedstawia się rachunek na srebrnym talerzu, który pieniądze przyjmuje i natychmiast oddaje rachunek; gość musi przy drzwiach ten rachunek oddać odźwiernemu, w przeciwnym razie musiałby zapłacić podwójnie. — W *Lionie* aresztowano żebraka, u którego znaleziono 8000 fr. papierami bankowemi i wiele gotówki; zapytany dla czego przy takich dostatkach zniża się do żebractwa, odpowiedział, iż to czyni dla dobra swoich wnuków; przekonano się atoli, że to bogacz mający 150,000 fr. majątku, a który z manji lubi żebrac. — Sierżant włoski zawołał niegdyś do żołnierzy: „Jutro chłopcy zgromadźcie się o 8ej rano; w przypadku gdyby deszcz padał o tej godzinie, to przyjdźcie rano o 6ej.” — „Wszelki początek utrudza, rzekł totur do kolegi, dla tego trzeba na sam przód skrać kowadło.” — Żona zażądała rozwodu i podała za przyczynę, że Mąż ledwo ją nie zabił przez rzucenie w głowę *makrobiotyki* (sposobu przedłużania życia *Hufelanda*). — Szarlatan pokazywał 2 trupie główki większą i mniejszą. „Oto jest czaszka *Rynaldiniego*.” A ta mniejsza czyja? zapytał ciekawy. „Ta także *Rynaldiniego*, wtedy gdy był mały.”

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Zamojski Jan Hra: i Stakelberg Grze: Baron z Wiednia; Orsetty Włady: Dzie: z Dobrzelina; Papuziński Albin Dzie: z Janówka; Okęcki Onuf: Dzie: z Krohowa; Rychłowski Aug: Dzie: z Bąkowa; Borowski Stanisław Dziedzic z Krakowa.

DONIESIENIA.

Kto zostawił w Cukierni mojej dnia 29 b. m. to jest w zeszłą Niedzielę, KLUCZYK złoty od Zegar-

ka, po udowodnieniu, że jest boga istotnym właścicielem, może takowy odebrać. *L. Tossio*, obok Poczty.



Billard mahonjowy, nowy, w najlepszym stanie znajdujący się, ze wszelkimi do niego należącymi Rekwizytami, oraz Pantaljon o 6ciu oktavach brzostowy, niemniej Kanapa ieszonowa, 6 krzesel do garnituru wyściełane, są z wolnej ręki do sprzedania; widzieć to wszystko można w Magazynie Mebli S. Grünopla przy ulicy Nowiniarskiej pod Nr 1800; o cenie można się dowiedzieć w tenże miejsc, lub w Handlu win P. Nirsstejn przy ulicy Nowe Miasto, pod Nr 329, i u P. Haufblum pod Nr 794 lit. A.

ZŁ. 50 NAGRODY. Dnia 29 b. m., biedny Służący idąc od rogatek Wolskich na Nowo-Senatorską, zgubił Dywan duży, podwojny, karmazynowy; uprasza przeto łitosciwego znalazcę, aby miał wzgląd na biednego służącego i oddał pod Ner 317, przy ulicy Kraków: Przedm. w dziedzińcu, na lew. piątrze, nad Traktjemią, za co oprócz wdzięczności, otrzyma powyższą nagrodę.

Po zmarłym Janie Karolu Tkotzkim, z Hamburga, Fabrykancie Tabak, pozostałe Rzeczy: Garderoba i inne, przez publiczną licytację w Sielcach; z rogatkami Belwederkiemi, sprzedane zostaną w dniu 1ym Kwietnia 1840 r.

W dniu 29 Marca idąc ulicą Podwał, Senatorską i Wierzbowa, zgubioną została **TABAKIERKA** srebrna grubo wyłaczana, czworograniasta, na wierzchu nakształt Tolskiej roboty 2 konieci osoby siedzące na nich; łaskawy znalazca raczy oddać pod Nr 489, przy ulicy Podwał, na 2gie piątro, za co otrzyma sowitą nagrodę.

W dniu 30 b. m. idąc ulicą Leszno, z domu dawniej Wejsa, dziś Piotrowskiego do domu Cichočkih przy tejże ulicy, zgubioną została **BROSZA** złota, czterokanciasta, z opalem i 2ma rautami; łaskawy znalazca zechce się zgłosić do domu Piotrowskiego, przy ulicy Leszno na pierwsze piątro, do Mecenasa Wołowskiego, gdzie przyzwolita otrzyma nagrodę.

Pewna Osoba życzy przyjąć obowiązek **ZARZĄDCZYNI DOMU** na Prowincji. Bliższa wiadomość pod Nr 2604 przy ulicy Bugaj, na 2m piątrze od tyfu.

Właściciele podają do wiadomości, iż są zamierzają sprzedać **WIEŚ Podlesie**, w Obwodzie Rawskim Gubernji Mazowieckiej, od Miasta Mszczonowa półtory mili, a od M. Biały pół mili położoną, w gruncie psennym klasy 1szej, do tego jest Kolonijka, Ogród fruktowy i spacerowy, Stawów 2, Bór młody z krokiew i lat składający się, 4 wólk przeszło obejmujący, Gospodarzy 6ciu. Ktoby sobie życzył nabyć, zgłosi się do wyż rzezonej Wsi do Właścicieli.

Dwa **SKLEPY**, jeden z **MIESZKANIEM**, 2gi bez mieszkania, przy ulicy Nowomiejskiej (Gołębia zwanej)

pod Nr 160, w miejscu ładnem i korzystnem do wszelkiego procedaru, wprost placu i łałek rzeźniczych, do naigcia od Wielkiej Nocy r. b. Wiadomość bliższa w tymże domu u Właściciela.

W sklepie Dobroczyńności na Krak. Przed: wprost Statuy **N. PANNY** exystującym, złożone są do sprzedania **KORONKI** Angielskie i Brabanckie, bardzo cienkie i gustowne, za cenę bardzo niską, z przyczyny potrzeby pieniędzy; o czem przekonać się można w tenże sklepie z Książki wpisowej pod Nr 1818 i 1819.



W dniu 29 b. m. o godzi: 4 z połud. w, przechodząc ulicą Senatorską na Miodową, zginał **PUDEL** biały, młody, ze skazą na lewem oku czarną, z ostrzyżonymi łapkami; kto go odda lub da znać pod Nr 1255 przy ulicy Nowy Świat do Rezury, za nagrodą zł. 15, która to nagroda niezawodnie więcej wynosi iak wartość tego Psa.

Doniesienia Kommissanta

zamieszkałego przy ulicy Krzywe - koto wprost ulicy Gołębiej pod Nr 187.

Kapitały 60,000, 45,000 i 20,000 zł., są do ulokowania każdego czasu pod korzystnem warunkami, razem lub częściami. — Żądane są Dobra ziemskie w cenie od 200,000 do 300,000 zł.; ktoby więc takowe miał do sprzedania, raczy opis szczegółowy nadesłać do podpisanego. — Żądane są dzierżawy Dóbr w cenie dzierżawnej od 10,000 do 30,000 rocznie. — Domek masyw muirowany, wśrodku miasta położony, czyniący dochodu 1,500 zł., jest do sprzedania za 12,000 zł. z dogodnem warunkami, gdyż położony na gruncie pozostać może na wypłaty, jeżeli kupujący żądać będzie.

Chwalibag.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe 3.

TEATR WIELKI. Dziś *Kopciuszek.*

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 19ty raz *Dwie przeciw jednemu.* Wznowiona komedja *Mąż i Kocianek.* 26 raz *Indyk.*

Dziś w Rajtzruli w pałacu Prymasow: sztuczni Jeźdźcy.

Dziś P. *Wagehalter* z kompanją swoją grać będzie w Lokalu przy ulicy Senatorskiej i Nowo-Senatorskiej w domu Boka pod Nr 477, od godzi: 7 wieczorem.

Jutro w Piątek i Sobotę w Restauracji przy ulicy Sto Jerskiej pod Nr 1772, na Śniadanie: Stokfisz, Szczupak, Karaś, Karp, Sandacz, Okonie, Lin, oraz także Ryby w galarecie; w Czwartek i w Niedzielę, Flaki Żłkie, Zrazy a la nelson z pieczarką, Potrawy mięs.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy *Podnarskiej*. Śniadanie: Stokfisz, Szczupak, Sandacz, Karp, Karaś, Okoń, Lin, Barszcz z śledziem, Zupa szczą, Potrawy mięs.

Dziś kończy się prenumerata Kwartału na **KURJERA WARSZAWSKIEGO.**